
 
 
 

 
 
 



 

 

2 

 
 
 
 

VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa    
  

  

  22000099  
                                                                                            

  

                                                                                                        

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sídlo sdružení:  
Mezibranská 3, 110 00 Praha 1 

tel./fax: 222 212 823 
 IČO: 265 37 036 

 
 
 
 
 



 

 

3 

 

„Everybody can be great ... because anybody can serve. You do not have to 
have a college degree to serve. You do not have to make your subject and your 

verb agree to serve. You only need a heart full of grace. A soul generated by 
love.“ 

 
 Martin Luther King, Jr. 

 
 
 
 
 

OObbssaahh::  
 

 

Obsah: ........................................................................................................................................ 3 
1. Úvodní slovo ....................................................................................................................... 4 
2. Činnost sdružení ..................................................................................................................... 6 

2.1. Romodrom pro regiony ................................................................................................... 6 
2.2. Vězeňský program ......................................................................................................... 13 
2.3. Pracovní program Vinařice ............................................................................................ 16 
2.4. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež……………………………………......16 
2.5. Volnočasové programy pro děti ................................................................................ 1718 

3. Ekonomická zpráva, poskytnuté dotace Občanskému sdružení Romodrom ...................... 21 
4. Romodrom v médiích ........................................................................................................... 22 
5. Kontaktní údaje .................................................................................................................... 24 
 
 



 

 

4 

 

11..  ÚÚvvooddnníí  sslloovvoo  

 
 
Dámy a pánové, dostává se vám do rukou výroční zpráva občanského sdružení 
Romodrom za rok 2009. Dovolte mi, spolu s vámi se zamyslet nad uplynulým rokem a 

činností naší neziskové organizace.  
 
 

 
 
 

Minulý rok nebyl jednoduchý pro občany České republiky, o to více pro menšiny, kterým se 
nevyhnulo pronásledování ze strany extremistů. Jejich demonstrace, projevy plné xenofobie 
a intolerance, vyvolávaly strach. Bohužel se mnohé jejich aktivity neobešly bez násilí. Jistě 
nemusím zmiňovat rodinu, které extremisté vypálili dům a že nejvíce tento žhářský útok 
odnesla malá Natálka, která se nakonec musela podrobit několika náročným operacím.  
Následky z této hrůzné události si s sebou ponese po zbytek života. Žhářský útok odsoudily 
mnohé neziskové organizace i vládní činitelé, bohužel zatím soudy případ nevyřešily a nikdo 
nebyl potrestán. Nejen na základě těchto rasistických útoků odešlo z České republiky mnoho 
romských spoluobčanů, aby si hledali domov v jiné zemi a často tak jsou nuceni žádat o 
politický azyl a žít v nejistých, existenčních podmínkách. Z tohoto důvodu zavedla Kanada 
vůči občanům ČR vízovou povinnost, což situaci ve společnosti neuklidnilo, ba naopak.   
  
Romodrom průběžně během minulého roku, kromě své klasické činnosti, reagoval i na tyto 
nechvalné události ve společnosti. Zmíněné rodině, která vlivem požáru přišla o své bydlení a 
veškerý majetek, byla nabídnuta pomoc ve formě humanitární sbírky a nevládní organizace i 
jednotlivci finančně přispívali na nový domov. Romodrom se aktivně zapojil do 
spoluorganizování sbírek, ale na situaci jsme upozornili i prostřednictvím poklidných setkání 
nejen v Praze, kde jsme se za rodinu, společně s ostatními křesťany modlili, psali petice a 
vyzývali český stát, aby těmto nepřístojnostem učinil konec. Zdali se tak stalo či nikoli je na 
posouzení každého z vás. Zmíněná rodina dnes již bydlí v novém, ale útrapy, strach a 
nedůvěru si v sobě tito lidé v sobě ponesou po celý život. A to není správné.  
 
Romodrom, jako poskytovatel sociálních služeb, během minulého roku rozšířil tým svých 
zaměstnanců. Naše terénní programy jsou dostupné nyní již v šesti regionech. Získali jsme 
více klientů, kterým nabízíme sociálně právní poradenství a to ve věznicích i na svobodě. 
Podařilo se nám vyřešit mnohé zapeklité případy, pomohli jsme mnoha rodinám v jejich 
nesnázích a podařilo se nám rozvíjet naše projekty v oblasti volnočasových a vzdělávacích 
aktivit dětí. Spolupracujeme s mnoha českými organizacemi, zahraničními dárci i 
mezinárodními společnostmi a médii. Všem chci proto poděkovat za jejich pomocnou ruku. 
Děkuji také všem mým spolupracovníkům, bez nichž by naše práce nebyla tak kvalitní 



 

 

5 

jmenovitě:    Ireně Antonínové, Ireně Bagárové, Miroslavě Čepové, Lucii Čonkové, Josefu 
Dunovi, Iloně Foktové, Aleši Fuchsovi, Antonínu Gáborovi, Martinu Haklovi, Denise 
Hanuskové, Janu Hauerovi, Jitce Hejmalové, Šárce hofmannové, Čestmíru Horkému, Agnese 
Hornychové, Daně Hruškové, Anně Chválové, Renatě Ikriové, Miroslavu Jeremiášovi, 
Kateřině Jirové, Jaroslavě Kaczorové, Haně Kožurikové, Janě Lickové, Evě Lukaščíkové, 
Anežce Moravcové, Pavlu Novákovi, Gabriele Petruškové, Evě Polyákové, Kateřině 
Pomaresové, Andree Preclíkové, Markétě Puršlové, Věře Slavíčkové Dvořákové, Jarmile 
Starečkové, Tomáši Suchému, Kateřině Šutorkové, Nikolovi Taragošovi, Martině Tihlářové. 
 
Romodrom tak díky vám všem bude i v tomto roce stál po boku chudých, znevýhodněných a 
bude tak jistě ještě doku tato práce bude potřeba.  
 
S úctou Marie Gailová, předsedkyně občanského sdružení Romodrom.        
 
(Autor fotografie: František Vlček) 



 

 

6 

22..  ČČiinnnnoosstt  ssddrruužžeenníí  
  

22..11..  RRoommooddrroomm  pprroo  rreeggiioonnyy  

 
Cíle programu 
 

— integrace osob ohrožených sociálním vyloučením  
— Zkvalitnění terénní sociální práce jako efektivního nástroje integrace sociálně 

vyloučených osob 
 
Cílová skupina 
 
     — osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách 
     — osoby ohrožené sociálním vyloučením  
 
Charakteristika programu 
 
Program je registrován jako sociální služba podle §59 zákona o sociálních službách 108/2006 
Sb. 
 
Program je zaměřen na poskytování terénní sociální práce v sociálně vyloučených romských 
lokalitách v šesti krajích České republiky. 
Terénní program je určen pro osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách, především 
členům romské národnostní menšiny.  
Posláním programu je pomoc rodinám a jednotlivcům v nepříznivé životní situaci v jejich 
přirozeném prostředí odborným sociálním poradenstvím. 

 
Metodika práce: 
 
- práce v přirozeném prostředí klienta 
- monitoring prostředí, v kterém rodina žije 
- práce s ohledem a specifické podmínky tohoto prostředí 
- bezplatnost 
- odbornost  
- komplexní pohled na řešení situace uživatele a jeho vztahu k rodině a ke společnosti 
- rovnost v přístupu ke službě – služba je poskytována všem lidem bez předsudků stran 

pohlaví, věku, handicapů, národnosti, náboženského vyznání, jazyka, politického 
přesvědčení či sexuální orientace nebo sociální situace 



 

 

7 

- individuální přístup – pracovníci přistupují k uživateli služby s ohledem na jedinečnost 
jeho osobnosti, situace a přání, postupují se zřetelem na uživatelovu individualitu 

- terénní sociální pracovníci se zaměřují i na hledání a řešení příčin sociálního 
vyloučení, pracují s ohledem na celou komunitu a propojují jednotlivé organizace a 
instituce tak, aby řešení případu klienta bylo komplexní a dlouhodobé. 

 

- pracovníci chrání důvěrné informace získané v průběhu služby od klienta 
- vedení uživatele k samostatnosti, aby převzal zodpovědnost za svoji životní situaci a 

nebyl závislý jen na pomoci sociálního pracovníka 
- terénní sociální práci v romských vyloučených lokalitách zajišťují převážně romští 

pracovníci 
- služby jsou poskytovány v souladu s etickým kodexem sociálního pracovníka 

 
Formy práce terénního sociálního pracovníka: 
 

- rozhovor 
- vyjednávání 
- doprovod (asistence) 
- kontakt s dalšími institucemi a úřady 
- konzultace s odborníky 

 
Principy práce: 
 

- partnerský vztah založený na důvěře 
- odborné poradenství zaměřené na řešení individuální situace klienta 
- spolupráce je podle přání postupná a dlouhodobá 
- TSP nesupluje služby státní správy apod., pouze zprostředkovává efektivní 
      kontakt pro obě strany. 

 
Oblasti podpory: 
 

- bydlení 
- řešení dluhů a exekucí 
- sociální dávky a dávky v hmotné nouzi 
- hospodaření a hygiena 
- uplatnění na trhu práce 
- výchova, školní záležitosti 
- důsledky trestné činnosti 

 
Systém řízení  
 
Program je řízen z pražské kanceláře o. s. Romodrom vedoucím programu Romodrom pro 
regiony a odbornou asistentkou. Jednotlivé krajské týmy mají zázemí v místě svého 



 

 

8 

působiště, kancelář pro kontakt s uživateli služeb a podporu krajského koordinátora. Tito 
pracovníci se starají o administraci projektu, koordinaci práce jednotlivých krajských týmů, 
vzdělávání terénních sociálních pracovníků a publicitu. 
 
Program Romodrom pro regiony v roce 2009 
 
Jeden příklad práce s uživatelem služby (Stalo se ve Středočeském kraji): 
 
Uživatelka pracovala ve výrobně na zpracování plastů asi sto metrů od místa bydliště. Měla 
smlouvu na dobu určitou, s ukončením několik měsíců před událostí. 
 
V době, kdy obrátila na terénní sociální pracovnici (TSP), již nebyla ve zkušební době. Přesto 
jí podle jejích slov mistr v práci řekl, že má výpověď, protože firmě došel materiál, a to bez 
nároku na odstupné nebo výpovědní lhůtu. Uživatelka nebyla v té době již druhý týden v 
práci, pokaždé ji mistr poslal domů, opět se zdůvodněním, že není dost materiálu. Tyto dny, 
kdy nedobrovolně zůstávala doma, neměla proplacené. Uživatelka dohodla návštěvu v 
kanceláři vedoucího výrobny, na kterou ji doprovodila TSP. 
                                                                 
Do kanceláře vedoucího byl pozván i mistr. Nepřímo potvrdil, z čeho ho uživatelka 
obviňovala. Skutečně ji posílal domů, a to ačkoliv bylo podle vedoucího práce i materiálu 
dostatek. Hrozil jí výpovědí, k níž neměl žádný reálný důvod – uživatelka za celou dobu 
nebyla napomenuta, ani s ní nebyly žádné problémy. O tom, co se děje, vedoucí výrobny 
nevěděl, ale znal uživatelku a věděl, že s ní ohledně pracovní morálky není problém. TSP tedy 
vedoucímu a mistrovi připomněla odstavec ze Zákoníku práce, podle kterého uživatelce 
náleží 60 % ušlé mzdy, pokud nemůže pracovat z důvodu na straně zaměstnavatele. Zároveň 
TSP připomněla, že po uplynutí zkušební doby nemůže být nikdo z práce vyhozen bez nároku 
na odstupné nebo výpovědní lhůtu, pokud hrubě neporušil pracovní povinnosti, což se v 
tomto případě nestalo. 
 
Jednání skončilo mimo jiné ústním napomenutím mistra a omluvou uživatelce. Uživatelka 
také od té doby ve výrobně stále pracuje a ušlá mzda za dny nuceného volna jí byla 
vyplacena ve výši 65 procent – tedy ještě nad rámec zákona. Situace, kdy přišla ráno do 
práce a poté byla poslána domů, se již neopakovala. 
 
Financování programu: 
 
Program v roce 2009 plynule přešel na plné financování z dotačního titulu MPSV pro 
poskytovatele sociálních služeb. Bohužel terénní sociální práce v Ústeckém kraji nebyla 
podpořena a činnost o.s.Romodrom v tomto kraji byla ukončena. Uživatelé služby však 
nezůstali bez podpory a jejich případy byly po souhlasu předány místním sdružením. 
 



 

 

9 

V průběhu roku však o.s.Romodrom vyhrálo výběrové řízení na zakázku „Zajištění 
potřebných služeb terénní práce ve vyloučených lokalitách Královéhradeckého kraje“ a od 
1.7.2009 počala terénní práce také v lokalitách Broumovska a Rychnovska. Od 1.8.2009 navíc 
i v lokalitě Královéhradecka. Projekt je financován z Individuálního projektu 
Královéhradeckého kraje, z Operačního programu Lidské zdroje zaměstnanost a Státního 
rozpočtu ČR. Realizační tým tvoří sedm terénních sociálních pracovníků a jeden krajský 
koordinátor.  
 
 
Program Romodrom pro regiony získal podporu z dalších finančních zdrojů. Z krajských 
jmenujme Humanitární fond Středočeského kraje a ze soukromých například Nadační fond 
OKD pro podporu terénní sociální práce ve vyloučených lokalitách Moravskoslezského kraje. 
 
Romodrom pro regiony v krajích: 
 
Romodrom pro regiony - Středočeský kraj 
 
Terénní sociální práce byla realizována v lokalitách Kutnohorska – Neškaredice               a 
Kutná Hora, Nymburska – Rožďalovice, Dymokury a Nymburk a Třebestovice, Sadská a Písty. 
 
Program Romodrom pro regiony v této oblasti působí již od svého vzniku roku 2006, terénní 
sociální pracovníci již mají vytvořenou vlastní sociální síť návazných institucí, kterou využívají 
a spolupracují i s institucemi školními a obecními. Intenzivní spolupráce je nastavena 
zejména se sociálními odbory příslušných obecních úřadů, s Probační a mediační službou a 
v neposlední řadě Policií ČR. 
 
Romodrom pro regiony - Liberecký kraj 
 
Program pokračoval ve stávající práci i v roce 2009 v lokalitách města Liberec a podle 
potřeby i Jablonec nad Nisou. Spolupráce je nastavena především s Libereckým Romským 
sdružením, o.s. a sociálním odborem města Liberec. 
 
Romodrom pro regiony - Olomoucký kraj 
 
Terénní sociální práce pokračovala v roce 2009 v lokalitách Šternberk, Moravský Beroun, 
Nové Valteřice. Vzhledem k poptávce po službách a zasíťování služeb byl tým posílen v práci 
v těchto lokalitách - od října roku 2009 nově působí terénní sociální pracovnice ve Velké 
Bystřici. 
 
Pracovníci nejčastěji spolupracují s jednotlivými odbory obecních úřadů v jednotlivých 
lokalitách a s místními neziskovými organizacemi – Ecce Homo o.s., Společenství Romů na 
Moravě, o.s. a veřejnými institucemi jako jsou základní školy.  
 



 

 

10 

Romodrom pro regiony - Moravskoslezský kraj 
 
Tým Moravskoslezského kraje se tento rok rozrostl na čtyři pracovníky v přímé práci 
s klientem ve dvou městech – Bohumín a Orlová. Práce byla rozšířena na nové lokality 
tohoto města a pracovníci díky tomu mohli pracovat v týmech. Spolupráce je velice 
intenzivní především s městskými odbory a následnými službami zaměřenými na speciální 
poradenství (drogová problematika, dluhové poradenství). 
 
Romodrom pro regiony - Jihomoravský kraj 
 
V roce 2009 jsme bohužel museli snížit počet pracovníků na 2 terénní sociální pracovníky a 
krajského koordinátora. Terénní sociální práce již od roku 2006 probíhá v Brně a pracovníci 
tak podle poptávky působili ve vyloučených lokalitách města Brna.  
 
V Brně je sociální síť neziskových organizací rozvinutá a spolupráce funguje např. s o.s. 
Společenstvím Romů na Moravě, IQ Roma servis, Drom a veřejnými institucemi – odbory 
městského úřadu, úřady práce, základními školami. 
 
Romodrom pro regiony - Královéhradecký kraj 
 
V polovině roku 2009 byla zahájena terénní práce v královéhradeckém kraji, v oblasti 3 obcí 
s rozšířenou působností. V Broumově působí dva terénní pracovníci, především přímo 
v městě Broumov a okrajových částech města – Olivětíně. V Rychnově nad Kněžnou působí 
terénní sociální pracovnice přímo ve městě Rychnov nad Kněžnou. Na Královéhradecku 
působí čtyři terénní pracovníci v městě Hradec Králové a obcích Smiřice a Holohlavy.  
 
Působení o.s.Romodrom už během této doby bylo přijato velice kladně jak na místních 
úřadech tak i v dalších návazných a spolupracujících službách. Terénní sociální pracovníci 
navázali spolupráci s jednotlivými odbory městských úřadů a jejich představitelé, úřady 
práce, dětskými lékaři, kurátory, základní školou, městskou policií a Probační a mediační 
službou a návaznými službami jako je o.s.Salinger, NZDM Od5k9. 
 
 

Sociální práce v terénu je potřebná (Rozhovor s krajským koordinátorem 
Královéhradeckého kraje) 

 
V srpnu roku 2009 do o.s.Romodrom nastoupil na pozici krajského koordinátora programu 
Romodrom pro regiony Královéhradeckého kraje Mgr. Čestmír Horký.  
Zeptali jsme se, jak se mu v práci daří: 
 
Proč jste se rozhodl pro práci krajského koordinátora terénních sociálních pracovníků? 
 
Než jsem se přihlásil na tuto pozici, pracoval jsem cca 2 roky jako terénní pracovník ve 



 

 

11 

vyloučených lokalitách. Od práce koordinátora jsem si sliboval, že budu moci udělat víc pro 
klienty, zejména co se navrhování způsobu pomoci týče. Z druhé strany mohu udělat víc pro 
sebe po stránce odborného růstu. 

 
Co Vám tato práce přináší?  

 
Neustálý pohyb mezi lidmi, kteří jsou v této práci zainteresováni. Práce mi přináší mnoho 
zkušeností v oblasti sociální práce, která se zaměřuje na danou cílovou skupinu. Učím se 
v oblasti vedení týmu, porad a ostatních jednáních na nejrůznějších úrovních. Skrze práci 
koordinátora jsem se také dostal k aktivní účasti v komunitním plánování sociálních služeb. 
Práce mi přináší možnost prodat vše, co jsem se zatím naučil a stále učím. Práce 
koordinátora mi přinesla spoustu nových přátel! 

 
Jak hodnotíte poskytovanou pomoc na území Královéhradeckého kraje?  

 
Poskytovanou pomoc musím hodnotit kladně. Stav, který nyní dle mého názoru panuje, stál 
mnoho úsilí a času celého týmu královéhradeckého kraje.  

 
Co je podle Vás potřeba zlepšit?  

 
Stále je něco zlepšovat – více vám řeknu možná za půl roku. Se zlepšováním bych měl začít 
především u sebe. 

 
S jakými problémy se na Vás klienti obracejí?  

 
Nejčastěji chtějí umořit dluhy, chtějí pomoc s přeložením úředních dopisů, vyřízení dávky a 
pomoc se zajištěním nového bydlení. Jak to tak bývá, obracejí se na nás s problémy, které je 
v dané chvíli nejvíce pálí – to už je často, bohužel, pozdě a uhasit takové pálení stojí mnoho 
práce. Snažíme se proto, aby se klienti naučili řešit své problémy s předstihem a tak snižovat 
riziko situace, z které je dlouhá cesta ven. 

 
Daří se je řešit?  

 
Ano – pokud se klient ke svému problému postaví čelem, tak je šance na vyřešení veliká. 
Terénní pracovníci dávají do každého případu maximum a pokud je taková snaha i ze strany 
klienta, šance je opravdu velká. Klienti si musí uvědomit, že jejich situaci za ně nikdo 
nevyřeší. Musí vědět, že jsme pouze průvodci po navrhnuté cestě, ale jít po ní už musí každý 
sám. 

 
Jak funguje spolupráce se státní správou a dalšími subjekty? 
 
Po cca sedmi měsících dnes mohu s čistým svědomím říct, že spolupráce funguje. Před 
dvěma měsíci bych toto ještě říct nemohl. Teprve nedávno jsme dokončili poslední jednání, 



 

 

12 

která se spolupráce s úřady týkaly a nyní jsou mantinely spolupráce ve všech pěti městech 
Královéhradeckého kraje jasně vymezeny. Zda-li toto nastavení bude fungovat dlouhodobě, 
ukáže čas. 

 
Jak se Vám líbí v o. s. Romodrom?  

 
O. s. Romodrom mi dal šanci dělat to, o čem vám tady povídám a už sedm měsíců mě v této 
činnosti podporuje. Tímto bych chtěl poděkovat zejména Šárce Hofmannové (vedoucí 
programu Romodrom pro regiony) za trpělivé odpovědi na mé dotazy v telefonu, za trpělivé 
odpovídání na mé emaily a za prostor a důvěru, které se mi od ní dostalo a které si vážím.  

 
O. s. Romodrom je velká organizace s celostátní působností. S celým týmem terénních 
pracovníků uděláme vše proto, aby s o. s. Romodrom bylo v Královéhradeckém kraji 
počítáno jako s rovnocenným partnerem na poli poskytovatelů sociálních služeb a bylo 
vnímáno jako užitečná organizace pro všechny občany. 

 
Dík bezesporu patří samotným teréňákům, bez kterých by to nešlo – jsou úžasní a skvělí a 
pro občany umí dělat opravdu velké věci!!   

 
Děkujeme za rozhovor.  
 
 
 
Romodrom pro regiony v číslech 
 
 

Bydlení  30% 

Dávky 17,5% 

Výchova, škola 12,5% 

Hospodaření a hygiena 5,5% 

Důsledky trestné činnosti 7,5% 

Uplatnění na trhu práce 13% 

Ostatní 14% 

 

Kraj Počet poskytnutých služeb Počet klientů 

Liberecký 546 249 

Jihomoravský 1452 538 

Středočeský 413 80 

Královéhradecký 3078 376 

Olomoucký 1253 235 

Moravskoslezský 1100 677 



 

 

13 

22..22..  VVěězzeeňňsskkýý  pprrooggrraamm  

¨ 
(foto: Věznice Oráčov, 2009) 

 
Cíle programu 
 

 snížení rizika sociálního vyloučení osob opouštějících VTOS a jejich rodin   

 předcházení recidivě osob propuštěných z VTOS  

 úspěšné začlenění uživatelů služby do společnosti  
 
Cílová skupina programu 
 

 osoby ve VTOS 

 osoby opouštějící VTOS  

 osoby po propuštění z VTOS 

 rodinní příslušníci těchto osob 
 
Charakteristika programu: 
 
Sociální služba Pracovní program Vinařice je registrována jako služba sociální rehabilitace 
§70 zákona o sociálních službách 108/2006Sb. 
 



 

 

14 

Tato sociální služba je určena osobám dotčeným výkonem trestu odnětí svobody. Je 
poskytována se záměrem podpořit úspěšnou integraci těchto osob do společnosti. Program 
je koncipován jako prevence sociálně patologických jevů. Řadí se mezi terénní sociální 
služby. Je poskytována osobám ve výkonu trestu odnětí svobody v prostorách věznice, jejich 
rodinné příslušníky (na území hl. m. Prahy a Středočeského kraje) navštěvují terénní sociální 
pracovníci programu v jejich přirozeném prostředí. Uživatelům služby propuštěným z VTOS 
je služba poskytována také přímo v kanceláři o. s. Romodrom.  
 
V souladu s cíli programu podporují terénní sociální pracovníci uživatele služby v prohloubení 
sebereflexe a vědomí zodpovědnosti za řešení své životní situace, ve zlepšení orientace ve 
společnosti a rozvoji dovedností nutných k naplňování životních potřeb, dále ve zvyšování 
motivace k uplatnění na trhu práce a v optimalizaci rodinných vztahů. 
Nástroji této podpory jsou motivační rozhovory, sociální poradenství, zprostředkování 
komunikace uživatele s institucemi a organizacemi, zprostředkování kontaktu odsouzeného a 
jeho blízkých.  
 
Zvýšené pozornosti se uživateli dostává v období kolem výstupu z VTOS, kdy mu pracovník 
pomáhá s hledáním ubytování a zaměstnání, s navázáním kontaktu s poskytovateli vhodných 
sociálních služeb, se zajištěním civilního šatstva apod. 
 
Program v roce 2009: 
 
V roce 2009 byl program realizován ve věznicích Vinařice a Oráčov. Věznici Vinařice jsme 
navštěvovali průměrně dvakrát týdně, věznici Oráčov ve čtrnáctidenních intervalech. 
Každého čtvrt roku jsme realizovali informativní besedu pro větší počet odsouzených, 
individuální spolupráce probíhala celkem s 98 odsouzenými. Největší zájem měli uživatelé 
služby o podporu při komunikaci s institucemi a jinými organizacemi a při kontaktu se svými 
blízkými. 
 
V rámci posilování naší spolupráce s Vězeňskou službou ČR, státní správou a dalšími NNO 
jsme se během roku 2009 zúčastnili několika tematických konferencí a seminářů (např. 
seminář Vězeňské služby ČR a NNO o možnostech vzájemné spolupráce, seminář Asociace 
poskytovatelů penitenciárních a postpenitenciárních služeb Detenční zařízení v ČR a 
konference o postpenitenciárních službách II., kde se setkali zástupci NNO, VS ČR, sociální 
kurátoři aj.) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

15 

Vězeňský program v číslech 
 

Podíl zakázek podle druhu v %: 

Komunikace s institucemi a organizacemi 41% 

Zprostředkování kontaktu s rodinou  40% 

Zprostředkování právního poradenství 2% 

Dluhové poradenství 3% 

Asistence při hledání zaměstnání 6% 

Asistence při hledání ubytování 2% 

Poskytnutí civilního šatstva nebo obuvi 6% 



 

 

16 

 

22..33..  PPrraaccoovvnníí  pprrooggrraamm  VViinnaařřiiccee  

 
Cíle programu: 
 

 snížení sociálního vyloučení osob opouštějících výkon trestu odnětí svobody 
            ve věznici Vinařice 

 zvýšení možnosti uplatnění na otevřeném trhu práce u osob opouštějících 
            výkon trestu odnětí svobody ve věznici Vinařice 
 
Cílová skupina programu: 
 

 dlouhodobě nezaměstnané osoby ve výkonu trestu odnětí svobody 
            ve věznici Vinařice 
 
Charakteristika programu: 
 
Náplní programu je vytvoření, obnova a rozvoj pracovních návyků uživatelů služby a 
posilování jejich dovedností potřebných k uplatnění na otevřeném trhu práce. Cvičné 
zaměstnání v truhlářské dílně během výkonu trestu dává klientům možnost zvýšení 
kvalifikace a získání praxe, zároveň také možnost nácviku měkkých dovedností nutných 
k výkonu jakéhokoliv zaměstnání. Práce v dílně je koncipována tak, aby umožnila co 
nejreálnější nácvik pracovního uplatnění. Dílna je vybavena dostatečně univerzálními stroji, 
což kromě jednoduché strojní výroby dřevěných stavebních prvků, především eurooken, 
umožňuje cvičnou výrobu širokého sortimentu dřevěných výrobků – trojúhelníkových a 
obloukových oken, vnitřních dveří a obložek, vchodových dveří, lavic, stolů, židlí apod. 
 
Klienti se během své účasti v programu v cyklech střídají na výrobě eurooken a na zácviku ve 
výrobě dalších předmětů tak, aby po absolvování programu měli možnost uplatnit se 
prakticky v jakékoli truhlářské dílně. 
 
Vstup klienta do pracovního programu je podmíněn výběrem ze strany věznice – hodnotící 
komise zkoumá zdravotní způsobilost odsouzeného, důvod trestu odnětí svobody a dává mu 
doporučení k pracovnímu zařazení. Ze strany zaměstnanců o.s.Romodrom je vyžadována 
především přiměřená vstupní motivace klienta k zapojení se do programu. Do služby jsou 
přijímáni především osoby s nízkou kvalifikací a vzděláním a příslušníci romského etnika.  
 
Uživatelé služby zařazení do cvičného výrobního programu jsou poučeni o bezpečnosti práce, 
projdou školením o materiálech a technologiích pracovních postupů. Následně začínají 
pracovat jak s ručním nářadím, tak na strojích (nejprve pod dohledem instruktora dílny, 
posléze i samostatně). 



 

 

17 

 
Vzhledem k potřebám cílové skupiny pracovní program úzce kooperuje s vězeňským 
programem, jehož terénní sociální pracovníci do dílny pravidelně docházejí. Díky tomu, že 
většina uživatelů služby využívá služeb dlouhodobě a pracovní zařazení pozitivně působí na 
jejich psychiku a motivaci k řešení svých sociálních záležitostí, může být podpora sociálního 
pracovníka skutečně kontinuální a uživatelé služby projevují vysokou míru aktivity ve 
spolupráci. 
 
Program v roce 2009: 
 
V roce 2009 jsme v rámci pracovního programu vytvořili třístupňový školicí systém rozdělený 
podle náročnosti jednotlivých činnosti. Uživatelé služby začínají po vstupu do programu 
pracovat s ručním nářadím, nechybí ani teoretická příprava zahrnující např. nauku o 
nástrojích, materiálech, spojích apod. Postupně uživatel služby přechází až k práci na 
dřevoobráběcích strojích. Tento systém nám umožnil zdvojnásobit kapacitu služby na 20 
aktuálních míst. Během roku 2009 v dílně pracovalo celkem 35 klientů.  
 
 

 
(Foto: Pracovní program Vinařice, truhlářská činnost, 2009) 

 
 



 

 

18 

 

22..44..  KKlluubb  KK0099  ––  NNíízzkkoopprraahhoovvéé  zzaařříízzeenníí  pprroo  dděěttii  aa  mmllááddeežž  

 

 
 
Cíle 
 
Cílem NZDM KlubuK09 je dětem a mládeži zabezpečit: 
- podporu pro zvládnutí obtížných životních událostí 
- snížení sociálních rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, životního způsobu 
a rizikového chování 
- zvýšení sociálních schopností a dovedností 
- podporu sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společnosti, včetně zapojení do 
dění místní komunity 
- nezbytnou psychickou, fyzickou, právní a sociální ochranu během pobytu v zařízení a 
podmínky pro realizaci osobních aktivit 
 
Charakteristika programu 
 
Služba je registrována jako sociální služba Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež podle §62 
zákona o sociálních službách 108/2006Sb. 
 
Služba je určena dětem a mládeži, které se ocitly v obtížné životní situaci nebo jsou takovou 
situací ohroženy, které nevyhledávají standardní formy institucionalizované pomoci a péče. 
Jde o navazování kontaktu, poskytování informací, odbornou pomoc, podporu a vytváření 
podmínek pro sociální začlenění a pozitivní změnu v způsobu života. Jedná se o stacionární 
formu sociální služby nízkoprahového charakteru.  
Cílem je minimalizovat možná rizika související s jejich způsobem života, umožnit jim lépe se 
orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky, aby v případě zájmu mohly řešit 
svoji nepříznivou sociální situaci. 
 
 



 

 

19 

Cílová skupina: 
 
Cílovou skupinou jsou děti a mládež ve věku od 6 do 10 let a od 11 do 18 let, často v 
nepříznivých sociálních situacích, ohrožené sociálně patologickými jevy a nemající dostatek 
vhodných a pozitivních alternativ k trávení svého volného času, pohybující se na území Prahy 
9 a Prahy 8. 
 

 
 
Program v roce 2009 
 
Klub K 09 byl pro veřejnost oficiálně otevřen od července 2009. Do té doby jsme se 
zaměřovali na monitoring a kontaktování zájemců o službu v dané lokalitě 
 
Klub dává dětem možnost setkávat se s kamarády, popovídat si co je trápí nebo v čem by se 
chtěly zlepšit ve škole, klub jim dává možnost zahrát si stolní fotbal, poslouchat hudbu, číst 
si, hrát stolní hry a poznávat nové lidi. Klub slouží především jako útočiště, kde mohou 
uživatelé najít informace jak řešit své problémy. 
                                                                       

 
 
Konzultační hodiny 
 
Prostor pro poskytování nízkoprahové služby. Uživatel podepisuje kontrakt mezi klubem a 



 

 

20 

popíše rovněž, jakého cíle by se chtěl dopracovat. V konzultačních hodinách je prostor pro 
povídání si o problémech a společně nacházet jejich řešení. 
 

 
 
Program škola o prázdninách a navazující program škola hrou  
 
Jeho součástí je v časovém rozpětí 5 – 10 min. denně dávat dle obtížnosti dětem úkoly, 
společně je vyhodnocovat. Hlavním cílem je získávání a sledování úspěchů dětí nad 
jednotlivými úkoly a jejich obtížnostmi. Úkoly jsou zaměřeny na rozvoj prostorového vnímání 
(sledování rozdílů, hádanky), jemnou motoriku a logické úkoly formou her.  
 
Tématické celky 
 
Tématické celky a s tím spojené pracovní úkoly se zaměřují především na ekologii, 
počítačovou gramotnost, rozeznávání ročního období a řešení krizových situacích, které děti 
mohou potkat ve škole, v rodině a jsou zaměřeny i na prevenci v rámci šikany a drog. 
 
Motivační program volná hra 
 
Nabízí prostor pro využití kreativity dětí a jejich vnímání okolí. Děti se podílí na vytváření 
společné práce či samostatné. Zejména tomu tak je při výtvarné činnosti, hraní 
společenských her, práce na počítači, tanci, zpěvu a jiných her, které je motivují proč jít do 
klubu. 
 
Spolupráce s  lidmi v okolí 
 
Pracovníci klubu se zaměřují na komunikaci s blízkými, rodiči a lidmi, kteří se setkávají s 
dětmi či pracovníky klubu. Zde se nabízí prostor pro podávání informací  o nízkoprahových 
službách. 
(Foto: Uživatelé služeb NZDM, 2009) 



 

 

21 

33..  EEkkoonnoommiicckkáá  zzpprráávvaa,,  ddoottaaccee  ppoosskkyyttnnuuttéé  

oobbččaannsskkéémmuu  ssddrruužžeenníí  RRoommooddrroomm  
 

Donor  
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Dotace pro poskytovatele sociálních služeb, kap.313 
státního rozpočtu ČR 
 Částka   

Romodrom pro regiony - Moravskoslezský kraj 1 610 000 Kč  

Romodrom pro regiony - Olomoucký kraj 1 916 000 Kč  

Romodrom pro regiony - Jihomoravský kraj 1 210 400 Kč  

Pracovní program Vinařice  3 663 700 Kč  

Vězeňský program 3 109 600 Kč  

Romodrom pro regiony - Středočeský kraj 996 500 Kč  

Romodrom pro regiony - Liberecký kraj 770 000 Kč  

Romodrom pro regiony - Hl. m. Praha 300 000 Kč  

CELKEM DOTAČNÍ POLITIKA MPSV ČR  13 576 200 Kč 

   

Evropský sociální fond a státní rozpočet ČR, Operační 
program Lidské zdroje zaměstnanost, Královéhradecký 
kraj:  Podpora sociální integrace obyvatel vyloučených 
lokalit v Královéhradeckém kraji  
Veřejná zakázka: „Zajištění potřebných služeb terénní práce ve 
vyloučených lokalitách královéhradeckého kraje“  
 

 

Částka  

Romodrom pro regiony - Královéhradecký kraj - 
Královéhradecko 560 358 Kč  

Romodrom pro regiony - Královéhradecký kraj - 
Rychnovsko 237 492 Kč  

Romodrom pro regiony - Královéhradecký kraj - 
Broumovsko 359 886 Kč  

CELKEM IP KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  1 157 736 Kč 

   

Středočeský kraj 
Humanitární fond Středočeského kraje - dotace pro 
vězeňský program 190 000 Kč  

Humanitární fond Středočeského kraje - dotace pro terénní 
práci 150 000 Kč  

CELKEM HF STŘEDOČESKÉHO KÉHO KRAJE  340 000 Kč 



 

 

22 

   

Magistrát hlavního města Prahy – dotace odboru prevence 
kriminality - Dotace pro Dětský tábor 10 000 Kč  

CELKEM HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  10 000 Kč 

   

Vězeňský program: PREROD (Program prevence recidivy 
osob propuštěných z výkonu trestu formopu podpory 
rodinného zázemí) 500 000 Kč  

CELKEM ÚŘAD VLÁDY ČR -  "Předcházení sociálnímu 

vyloučení a předcházení jeho důsledků", podprogram B. 

"Předcházení sociálnímu vyloučení a komunitní práce" pro 

rok 2009  500 000 Kč 

   

Nadace OKD – program PROZDRAVÍ 
„Terénní sociální práce v sociálně vyloučených lokalitách 
Moravskoslezského kraje“  300 000 Kč  

CELKEM NADACE OKD  300 000 Kč 

   

CELKEM SKUTEČNOST ROKU 2009 15 883 936 Kč  

 
Programy a projekty realizované o.s. Romodrom byly za rok  2009 podporovány ze státního 
rozpočtu prostřednictvím grantů. Hlavními poskytovateli dotací byly: 
 

 Projekt Romodrom pro regiony – Královéhradecký kraj podpořil Královéhradecký kraj 
prostřednictvím Individuálního projektu financovaného z Evropského sociálního 
fondu a státního rozpočtu ČR. www.socialniprojekty.cz 

 Projekt Romodrom pro regiony – Středočeský kraj, Romodrom pro regiony – 
Liberecký kraj, Romodrom pro regiony – Jihomoravský kraj, Romodrom pro regiony – 
Olomoucký kraj, Romodrom pro regiony – Moravskoslezský kraj, Pracovní program 
Vinařice, Vězeňský program byly podpořeny z Ministerstva práce a sociálních věcí, 
dotace pro Poskytovatele sociálních služeb:  

 
 
 
 
 
 



 

 

23 

 Projekt  Vězeňský program: PREROD (Program prevence recidivy osob propuštěných z 
výkonu trestu formopu podpory rodinného zázemí) podpořil Úřad vlády ČR 
prostřednictvím dotačnímu programu Předcházení sociálnímu vyloučení a 

předcházení jeho důsledků 
 

 
 
 

 Projekt Romodrom pro regiony – Středočeský kraj a Vězeňský program byl podpořen 
Humanitárním fondem Středočeského kraje. 

 
 
 
 
 

 Projekt Romodrom pro regiony – Moravskoslezský kraj :“Terénní sociální práce v 
sociálně vyloučených lokalitách Moravskoslezského kraje“ byl podpořen Nadací OKD 

 

 

 

 Projekt Dětský tábor 2009 byl podpořen Grantovou komisí Magistrátu hlavního města 
Prahy. 

 

 



 

 

24 

 

55..  KKoonnttaakkttnníí  úúddaajjee    
 
Sídlo sdružení: Mezibranská 3, 110 00 Praha 1 
el./fax: 222 212 823  
IČO: 265 37 036 
 
 
Marie Gailová - výkonná ředitelka, statutární zástupce - předsedkyně sdružení 
Tel.: 604 113 592, email: gailova@romodrom.cz   

Kateřina Jirová – programová ředitelka  
Tel.: 721 962 579, email: jirova@romodrom.cz  
 

Vězeňské programy 

Markéta Puršlová – vedoucí projektu Vězeňský program  
Tel.:739 630 282 email: Páralova@romodrom.cz   
 
Vězeňský pracovní program: 
 
Nikola Taragoš – vedoucí provozu truhl. dílny 
Tel.: 739 592 535, email: taragos@romodrom.cz   
 
Romodrom pro regiony 

Šárka Hofmannová – vedoucí programu Romodrom pro regiony  
Tel.: 739 630 227, email: hofmannova@romodrom.cz 

Romodrom pro regiony v krajích: 
 
Liberecký kraj 
Liberecké romské sdružení 
1.Máje 97/25, 460 01 Liberec,  
Krajský koordinátor: Miroslav Kotlár - tel: 603 352 701, e-mail: lrs@lrs.cz   
 
Středočeský kraj 
Romské sdružení občanského porozumění Nymburk 
Gagarinova 1979, 288 02 Nymburk  
Krajská koordinátorka: Hana Kožuriková - tel: 606 191 667, e-mail: 
rsop.nymburk@seznam.cz   

mailto:gailova@romodrom.cz
mailto:jirova@romodrom.cz
mailto:Páralova@romodrom.cz
mailto:taragos@romodrom.cz
mailto:hofmannova@romodrom.cz
mailto:lrs@lrs.cz
mailto:rsop.nymburk@seznam.cz


 

 

25 

 
Jihomoravský kraj 
Bratislavská 65a, 602 00 Brno  
Krajská koordinátorka: Miroslava Čepová - tel: 776 225 716, e-mail: cepova@romodrom.cz   
 
Olomoucký kraj 
Laškov 1, 798 57 Laškov  
Krajská koordinátorka: Věra Slavíčková Dvořáková, tel: 605131564, e-mail: 
Slavíčkova@romodrom.cz   
 
Moravskoslezský kraj 
Ostravská 84, 735 01 Nový Bohumín  
Krajská koordinátorka: Kateřina Šutorková, tel: 733 714 010, e-mail:  
sutorkova@romodrom.cz   
 
Královéhradecký kraj 
Ak. Heyrovského 1178/4, 500 03 Hradec Králové 
Krajský koordinátor: Čestmír Horký, tel: 731 289 390, e-mail: horky@romodrom.cz  
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

 Anna Chválová – vedoucí nízkoprahového zařízení pro děti a mládež   
Tel.: 739 630 226, email: chvalova@romodrom.cz   

 

 

 

 

mailto:cepova@romodrom.cz
mailto:Slavíčkova@romodrom.cz
mailto:sutorkova@romodrom.cz
mailto:horky@romodrom.cz
mailto:chvalcova@romodrom.cz


 

 

26 

 

 

 

 

Více informací o Občanském sdružení Romodrom získáte na:                                              
www.romodrom.cz 

 

 
 
 
 
 

 

; 

http://www.romodrom.cz/

